sCL

Groupement

CC du Pays de I'Huisne Sarthoise (Siren

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement

Bonification de la DGF

Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)
Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)
Autre redevance

Population

Population totale regroupée

Mise a jour le 01/01/2024

- 247200686)

Communauté de communes (CC)
La Ferté-Bernard

Mamers

Sarthe

non

27/12/1996
27/12/1996

Répartition de droit commun
M. Didier REVEAU

25 Rue Jean Courtois

72400 LA FERTE BERNARD
0243607271
02 43 60 15 80

direction@huisne-sarthoise.com

Fiscalité professionnelle unique
non
oui
oui
non

non
non

29 064
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 33

61,88

Commune (N° SIREN)

Dept

72 Avezé (217200203)

72 Beillé (217200310)

72 Boéssé-le-Sec (217200385)

72 Bouér (217200419)

72 Champrond (217200575)

72 Cherré-Au (200082568)

72 Cormes (217200930)

72 Courgenard (217201052)

72 Dehault (217201144)

72 Duneau (217201227)

72 Gréez-sur-Roc (217201441)

72 La Bosse (217200401)

72 La Chapelle-du-Bois (217200625)

72 La Chapelle-Saint-Rémy (217200674)

72 La Ferté-Bernard (217201326)

72 Lamnay (217201565)

72 Le Luart (217201722)

72 Melleray (217201938)

72 Montmirail (217202084)

72 Préval (217202456)

72 Prévelles (217202464)

72 Saint-Aubin-des-Coudrais (217202670)

72 Saint-Denis-des-Coudrais (217202779)

72 Saint-Jean-des-Echelles (217202928)

72 Saint-Maixent (217202969)

72 Saint-Martin-des-Monts (217203025)

72 Saint-Ulphace (217203223)

72 Sceaux-sur-Huisne (217203314)

72 Souvigné-sur-Méme (217203421)

72 Théligny (217203538)

72 Tuffé Val de la Chéronne (200054559)

72 Villaines-la-Gonais (217203751)

72 Vouvray-sur-Huisne (217203835)
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 29

Compétences exercées par le groupement

Mise a jour le 01/01/2024

Population

708
533
543
355
71

2 801
910
480
261
1 093
336
148
822
1 002
9 096
938
1467
447
379
696
204
935
114
232
762
171
224
593
167
223
1682
535
136

2/4



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

- mise en place du service public diassainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- collecte et traitement de I;ensemble des déchets ménagers et assimilés

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

Protection et mise en valeur de I'environnement : Compétences liées a I'item 12 de I'article L. 211-7 du Code de
I'Environnement ; lutte contre I'érosion ; PCAET

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
Sanitaires et social

- Activités sanitaires

- fourriére animale ;

- Action sociale

Action en faveur de l'insertion sociale - soutien a la mission locale Nord Sarthe ; Action sociale d'intérét communautaire
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
tealitisigsiepnoxttiaiiescan déveyodtudére o gpaliiEnuel localitade commerce et soutien aux activités commerciales
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

Cf. intérét communautaire sont d'intéréts communautaires: 1 lI'investissement et le fonctionnement du centre culturel de
la Laverie 2 l'investissement et le fonctionnement d'une résidence d'artistes a Prévelles, 3 la construction, I'entretien et le
fonctionnement des salles de sports du Luart et de Tuffé Val de la Chéronne 4 la construction, I'entretien et le
fonctionnement des équipement préélémentaires et élémentaires pouvant accueillir plus de 1000 éléves

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire et élément
Cf intérét communautaire

- Activités culturelles ou socioculturelles

Opérations de promotion d'événements et de manifestations culturelles et sportives : biennale de la céramique, festival de
la Chéronne, course cycliste de I'Huisne Sarthoise, automne culturel, courses hippiques de Montmirail, féte médiévale de
Montmirail, journées nationales de I'archéologie

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports

- Organisation des transports non urbains

Service privé de transport routier non urbain :  Organisation de transports pour les écoles maternelles et primaires et pour
I?IME du Luart, dans la limite de 14 transports par année scolaire répartis vers les équipements suivants: - les salles de
sports communautaires du Luart et de Tuffé Val de la Chéronne ; - le Centre Culturel de la Laverie ; - la résidence
d?artistes de Prévelles. Services occasionnels de transport public routier de personnes dans la limite de deux sorties
pédagogiques par an au Centre d Interprétation et d¢Architecture du Patrimoine du Perche Sarthois situé a Tuffé Val de la
Chéronne pour les écoles maternelles et primaires et pour | IME du Luart.

Voirie
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Cf. intérét communautaire

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Sentiers de randonnée : Aménagement, entretien et balisage des sentiers de randonnées définis par la communauté de
communes de l¢Huisne Sarthoise pour figurer dans le guide de randonnées du Pays du Perche Sarthois.

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

Plan local de I'habitat

- Action et aide financiére en faveur du logement social

répartition des financements des préts aidés permettant la création de logements sociaux locatifs

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

opération programmée d¢amélioration de I;habitat

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

charte de territoire du Pays

- Collecte des contributions pour le financement du SDIS

Projets d'intérét communautaire, concourant a I'amélioration de la sécurité civile publique, sous réserve des effets de la loi
du 3 mai 1996, relative aux services d'incendie et de secours ;

- NTIC (Internet, cable...)

- Maitrise d'ouvrage pour la réalisation de systémes d'informations géographiques sur les communes membres. -
exploitation et gestion des espaces publics multimédias de la Ferté Bernard et de Tuffé

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Accueil des gens du voyage, conformément au schéma départemental

- Autres

Participation a une convention France Services et définition des obligations de service public y afférentes en application de
I'article 27 de la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les

administrations

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

72 Syndicat du bassin versant de I'Huisne Sarthe (200091015) SM fermé 54 370
SM de valorisation des ordures ménageéres, Loir et Sarthe (SYVALORM 3

72 . SM fermé 108 445
Loir et Sarthe) (257201376)

72 SM des bassins du Loir et de la Braye (200099158) SM fermé 99 008

72 SM "Sarthe Numérique" (257202432) SM ouvert 574 260

72 SM du Pays du Perche Sarthois (257202424) SM ouvert 103 156
SM de la Sarthe pour le Stationnement des Gens du Voyage

72 SM fermé 504 194
(257202382)

72 Syndicat du bassin de la Sarthe (200017689) SM fermé 549 860

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)
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